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主要な施策の成果に関する報告書 

 

 

 

地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 292 条において準用する同法第 233 条第５項

の規定により、平成 19 年度岩手県後期高齢者医療広域連合における主要な施策の成果

について次のとおり報告する。 

 

 

平成 20年 11 月 17 日 

 

 

            岩手県後期高齢者医療広域連合長  谷 藤 裕 明 

                         

 



(単位：千円）

平成19年度

１ （A) 984,120

２ （B) 967,322

３ （C) 16,798

４ （D)

５ （E) 16,798

６ （F) 16,578

７ （G) 110

８ （H)

９ （I)

10 16,688

積 立 金 取 崩 し 額

実 質 単年 度収 支（ F） ＋（ G） ＋（ H） －（ I）

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額（ A）－（ B）

翌 年 度 へ 繰 越 す べ き 財 源

実 質 収 支（C）-（D）

単 年 度 収 支

積 立 金

繰 上 償 還 金

一　般　会　計　決　算　状　況

区　　　　　　　　　　分

－ 1 －



（歳入）

１．分担金及び負担金

２．国 庫 支 出 金

３．繰 越 金

４．諸 収 入

（歳出）

１．議 会 費

２．総 務 費

３．予 備 費

平　成　19　年　度　一　般　

補正予算額

継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰 越 財 源
充 当 額

歳 出 合 計

計

歳 入 合 計

当初予算額
構成比
（％）

当初予算額
構成比
（％）

補正予算額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰 越 額

427,047 100.0 566,022

602,730

予　　　　　　　算　　　　　　　現　　　　　　　

予 備 費 支 出
及 び 流 用
増 減 額

169

218

357

416,877

10,000

1 0.0

0.0

97.6

2.3

△ 37,283

993,069

379,594

612,730

219

526

1,974

424,073

1,000

566,022

427,047

0.5

99.3

0.2

100.0 566,022

－ 2 －



（単位：千円）

　会　計　決　算　状　況

収入済額
構成比
（％）

収入率
（％）

不納欠損額 収入未済額調　定　額
構成比
（％）

構成比
（％）

0.1

翌 年 度
繰 越 額

不　用　額

金　　額
構成比
（％）

金　　　額
構成比
（％）

　　　　　　　額 支　　出　　金　　額

予 算
執行率
（％）

計
構成比
（％）

0.1

100.0

369,594

613,529

220

777

984,120

38.2

61.7

0.0

0.1

100.0

369,594

613,529

220

777

984,120

37.6

62.3

0.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

37.6

62.3

0.0

1,974

990,095

1,000

993,069

0.2

99.7

0.1

100.0

862

966,460

0

967,322

0.1

99.9

0.0

100.0

43.7

97.6

0.0

97.4

1,112

23,635

1,000

25,747

4.3

91.8

3.9

100.0

－ 3 －



 - 4 -

一  般  会  計 

款 １ 議 会 費 項 １  議  会  費  

目 主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明 

 

１ 議 会 費 

 

決算額 861,500円    

 

１ 管理事務費                        861,500円 

(1) 議員報酬                       613,332円 

(2) その他の経費                     248,168円 

(3) 議会審議の状況 

  平成 19年度の議会審議の状況は、定例会を２回２日間開会し、広域連合長提出議

案 13件を審議した。 

区     分 11 月定例会 ２月定例会 計 

会 期 日 数 １ １ ２ 

広 域 連 合 長 提 出 ６ ７ 13 

議 員 提 出    

可 決 ４ ７ 11 

否 決    

同 意    

承 認 １  １ 

議 

案 

件 

数 

議 

決 

の 

内 

容 認 定 １  １ 

   ※議決の内容の（ ）内は、議員提出件数 
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款 ２ 総 務 費 項 １ 総 務 管 理 費  

目 主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明 

 

１ 一般管理費 

 

決算額 966,373,901円    

 

１ 総務事務                      773,502,564円 

(1) 広域連合長、副広域連合長報酬 ２人          120,000円 

(2) 職員手当 20人                   8,056,253円 

(3) 情報公開事務                     51,740円 

    情報公開条例及び個人情報保護条例に基づき、情報公開事務を行った。 

   ① 情報公開審査会開催 １回 

   ② 個人情報保護審査会開催 １回 

(4) 岩手県後期高齢者医療広域連合運営協議会事務      152,000円 

   岩手県内の後期高齢者医療制度関係者から、制度の運営に関する意見を求めるた

め、岩手県後期高齢者医療広域連合運営協議会を設置した。 

① 運営協議会委員          15人 

   ② 運営協議会開催 ２回 

 (5) 事務室管理事務                   7,933,864円 

   ① 事務室賃借料（岩手県自治会館４階 102㎡）     6,552,310円 

   ② 壁間仕切壁改修委託料                420,000円 

   ③ その他の経費                    961,554円 

 (6) 派遣職員経費                   156,222,761円 

   ① 派遣職員数 20人（15市町村から） 

   ② 平成 19年度新規派遣職員赴任時旅費 ４人      647,783円 

   ③ 職員住宅賃借料 11か所              7,348,000円 

   ④ 人件費負担金                  147,950,978円 

   ⑤ その他の経費                    276,000円 

 (7) 財政調整基金積立金                  110,000円 

    地方財政法第７条第１項の規定に基づく積立金 

 (8) 後期高齢者医療制度臨時特例基金積立金       591,283,525円 

    後期高齢者医療制度の円滑な施行を図るため、後期高齢者医療制度臨時特例基金

を設置し、被用者保険被扶養者であった被保険者に係る保険料の減額のための財源

及び広報啓発費用として国から交付された高齢者医療制度円滑導入臨時特例交付

金を積み立てた。 

 (9) 一般管理事務                    9,572,421円 
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款 ２ 総 務 費 項 １ 総 務 管 理 費  

目 主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明 

 

 

 

２ 後期高齢者医療制度施行準備事務           192,849,337円 

  平成 20年４月の後期高齢者医療制度の施行に向けて準備事務を行った。 

(1) 臨時補助員賃金等                   973,828円 

(2) 後期高齢者医療制度のしおり等印刷代         1,670,340円 

 (3) 被保険者証等作成委託料               4,973,929円 

 (4) 制度周知新聞広報等委託料               777,000円 

    新聞広告のデザイン及び掲載 平成 19年 11月 24日 岩手日報朝刊 

 (5) 制度周知広告企画制作等委託料            7,133,700円 

   ① テレビＣＭ放送 平成 20年３月５日～30日 ４局 109回 

   ② ラジオＣＭ放送 平成 20年３月５日～30日 ２局 100回 

   ③ テレビ放送 

    ・ テレビ岩手 ５きげんテレビ 平成 20年３月 20日 

    ・ 岩手放送  じゃじゃじゃＴＶスペシャル 平成 20年３月 22日 

   ④ ポスター5,000部及びチラシ 528,000部の作成及び配布 

     配布先：市町村、医療機関、柔道整復師、鍼灸按摩マッサージ指圧師及び 

         関係機関 

   ⑤ 新聞広告のデザイン及び掲載 

     平成 20年３月 20日 岩手日報朝刊 

 (6) 後期高齢者医療広域連合電算処理システム経費    176,283,437円 

   ① データセンター接続ネットワーク回線使用料      603,888円 

② システム導入委託料               116,865,000円 

③ システム賃借料                 56,605,500円 

④ ＣＰＥパック使用料                 996,299円 

⑤ 通信設備工事                   1,212,750円 

 (7) 業務検討委員会事務                  591,174円 

    後期高齢者医療制度の円滑な施行のため、関係市町村及び関係機関の職員により

構成する業務検討委員会を設置し、検討を行った。 

① 検討委員会    委 員 12人 ２回開催 

② 電算システム部会 部会員 12人 ２回開催 

③ 業務部会     部会員 12人 ５回開催 

④ 保健事業部会   部会員 13人 ５回開催 

(8) 市町村への制度説明等                 112,435円 

   後期高齢者医療制度の円滑な施行のため、市町村関係部署職員を対象に制度説明

及び実態調査を実施した。 
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款 ２ 総 務 費 項 １ 総 務 管 理 費  

目 主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明 

 

 

  

① 市町村事務実態調査 平成 19年６月５日～７日 県内５か所 

② 市町村職員研修 平成 19年６月 26日～10月２日 県内 15か所 

   ③ 保健事業及び保険料説明会 平成 19年 11月 30日～12月 19日 県内 10か所 

   ④ 市町村事務マニュアル説明会 平成 20年２月 22日～３月４日 県内 11か所 

 (9) その他の経費                     333,494円 

 

３ 公平委員会事務委託料                   2,000円 

  地方公務員法第７条第４項の規定に基づき、岩手県公平委員会に事務を委託した。 

 

４ 非常勤職員災害補償負担金                 20,000円 

  広域連合議会議員に係る災害補償負担金を支出した。 

 

５ 選挙の実施状況 

 (1) 広域連合長選挙事務 

 広域連合長選挙に係る事務を行った。 

告 示 日 平成 19 年９月２日 

執 行 日 平成 19 年９月７日 

選挙定数 １人 

立候補者 １人 

(2) 広域連合議会議員選挙事務 

   広域連合議会議員選挙に係る事務を行った。 

告 示 日 
平成 19年 

５月７日 

平成 19年 

８月６日 

平成 19年 

11月５日 

平成 20年 

２月４日 

執 行 日 
平成 19年 

５月 29日 

平成 19年 

９月 26日 

平成 19年 

11月 26日 

平成 20年 

２月 26日 

選挙定数 ３人 １人 １人 １人 

立候補者 ３人 ２人 １人 １人 
 

 



 - 8 -

 

款 ２ 総 務 費 項 ２ 選 挙 費  

目 主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明 

 

１ 選 挙 管 理 

委 員 会 費 

 

決算額 20,000円    

 

１ 選挙管理委員報酬等                    20,000円 

 (1) 選挙管理委員会委員報酬                20,000円 

 (2) 選挙管理委員会 １回開催 
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款 ２ 総 務 費 項 ３ 監 査 委 員 費  

目 主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明 

 

１ 監査委員費 

 

決算額 66,140円    

 

１ 監査委員報酬等                       66,140円 

 (1) 監査委員報酬 ２人                     60,000円 

 (2) 費用弁償                         6,140円 

 

２ 監査の実施状況 

 (1) 定期監査及び決算審査  平成 19年７月 27日 

 (2) 例月現金出納検査 

    ４月分 平成 19年５月 22日 

    ５月分 平成 19年６月 27日 

    ６月分 平成 19年７月 27日 

    ７月分 平成 19年８月 29日 

    ８月分 平成 19年９月 25日 

    ９月分 平成 19年 10月 31日 

    10月分 平成 19年 11月 28日 

    11月分 平成 19年 12月 26日 

    12月分 平成 20年１月 24日 

    １月分 平成 20年２月 22日 

    ２月分 平成 20年３月 27日 

 


